

1715com - 08/11/22
March/April 2022

5/1

647510

BCM6EngF006x

Seat No : 681561

OK

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
English Language-6 (Foundation (New))

Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions:

- All questions are compulsory.
- Figures to the right indicate marks.

Que-1(A) Join the following sentences. (Any five) (05)

- You should love and understand your wife. It is your duty.
- He sells newspapers. He earns money in this way.
- I met a man. He was poor.
- Vrishin has a talent. He has intelligence.
- They wanted to educate their daughters. They sent them to abroad.
- Viral Kohli played Cricket. Dhoni played Cricket.
- Rinku will get first rank. It is certain.

Que-1(B) Fill the blanks choosing the right Adverbial from the following options. (Any Five) (05)

- He is walking very _____.
A. Fast B. Twice C. Surely D. usually
- I have _____ seen him here.
A. Ever B. Never C. Certainly D. Directly
- I saw him five years _____.
A. Before B. Soon C. Ago D. usually
- He is coming on _____.
A. Today B. Fast C. Daily D. Friday
- She sang a song _____.
A. Sweetly B. Often C. Always D. Surely
- Don't speak _____.
A. Nicely B. Loudly C. Often D. Yesterday
- The Doctor will come _____.
A. Usually B. Always C. Tomorrow D. Yesterday

Que-1(C) Fill the blanks by choosing the proper Noun Clause from the following options. (Any Five) (05)

- None knows _____.
A. Who they are B. What they are
C. Why he is D. When are they
- We don't know _____.
A. Whom they leave B. When they will leave
C. Which will leave D. Which they leave
- Can you imagine _____?
A. how they are cute B. how cute are they
C. how cute they are D. how are they cute
- We can eat _____.
A. Whom you give B. Whenever give you
C. Why give you D. Whatever you give
- I know _____.
A. How you did it B. Where did you it
C. Who you did it D. Why did you it
- My mummy knows _____.
A. When will he come B. When he will come
C. Which shall he come D. Whom he will come

7. I don't know _____.
- A. Whom I should go
 - B. Who I should go
 - C. Where I should go
 - D. What I should go

Que-1(D) Give One-word substitute of the following. (Any Five)

1. One who is present everywhere.
2. Murder of the self.
3. A life history of a person written by himself.
4. A woman whose husband is died.
5. A word similar in meaning to other word.
6. A person who speaks two languages.
7. The Government by the people.

Que-2(A) Draft a Job Application for the post of a Manager in a Company.

OR

Draft a Job Application for the post of a Teacher in a School.

Que-2(B) Write an essay on the following. (Any One)

1. E-Commerce
2. Online Food Delivery

Que-3(A) Answer the following questions in one line. (Any six)

1. Who is the hero in the story *The Model Millionaire*?
2. What was the population in the Monaco's kingdom?
3. What was the name of Tom's brother?
4. Who was Hughie's best friend in the story *The Model Millionaire*?
5. What price did France government ask for helping with execution?
6. What was the hero's profession in the story *The World-Renowned Nose*?
7. What was the real price of the Necklace that had been lost?
8. What was the profession of Mathilde's husband?

Que-3(B) Write the following questions in brief. (Any Three)

1. Why was the Long Nosed one dismissed from the job?
2. Who was Mathilde's husband? Who was he?
3. Why did the counsel decide to dismiss the guard?
4. What did Baron Hausberg send to Hughie? Why?
5. What was Tom's attitude towards life?

Que-4 Write short notes on the following. (Any two)

1. Hughie Erskine
2. George Ramsay
3. The Theme of TOO DEAR
4. 4. Mathilde

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
Economics of Business Environment-2 (Core (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ નાના પાયાના ઉદ્યોગો એટલે શું? તેની સમસ્યાઓ સ્પષ્ટ કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય ઉદ્યોગોની લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં નીચી ખેત ઉત્પાદકતા માટે જવાબદાર પરિબલોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભારતની નવી કૃષિ વિકાસની વ્યૂહરચના તપાસો.
- પ્રશ્ન-૩ ભારતીય ધંધાકીય અર્થકારણમાં ખાનગીકરણની જરૂરિયાત વિશે ચર્ચા કરો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ભારતની આયાત-નિકાસ નીતિની ચર્ચા કરો
- પ્રશ્ન-૪ (અ) ભારતીય આયોજનની મર્યાદાઓ જણાવો. (૦૮)
 (બ) નીતિ આયોગના કાર્યો વર્ણવો. (૦૭)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ (અ) ભારતીય અર્થતંત્ર પર કોરોના મહામારીની રોજગારી અને આવક પરની અસરો વર્ણવો. (૦૮)
 (બ) કોરોના મહામારીમાં સરકારે લીધેલા આર્થિક પગલાં જણાવો. (૦૭)

ENGLISH VERSION

- Que-1 What is small scale industries? State the problems of small-scale industries. (20)
 OR
- Que-1 Describe the characteristics of Indian industries.
- Que-2 Discuss the factors responsible for low productivity in India. (20)
 OR
- Que-2 Examine the New Strategy of Agriculture Development in India.
- Que-3 Discuss the Need of Privatization in Indian Economy. (15)
 OR
- Que-3 Discuss the Import-Export policy of India.
- Que-4 A. Explain the limitation of Indian Planning. (08)
 B. Describe the functions of NITI Ayog. (09)
 OR
- Que-4 A. Describe the impact of Corona pandemic on employment and Income on Indian economy. (08)
 B. State the economic measures taken by the Indian govt. in the Corona epidemic. (09)

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination

April/May-2022 (NEW COURSE)

Business Mathematics and Statistics-2 (Core (New))

Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧(a) દ્વિપદી વિતરનના ગુણધર્મો જણાવો. (08)

પ્રશ્ન-૧(b) યદચ્ચ ચલ x નું સંભાવના વિતરણ નીચે મુજબ છે. (12)

x	-3	-2	-1	0	1	2	3
P(x)	0.05	P	0.30	0	0.30	0.15	p

આ માહિતી પરથી P, E(X), V(x) અને $e^{(x+1)^2}$ મેળવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧(a) એક દ્વિપદિ વિતરણનો મધ્યક 20 અને વિચરણ 16 હોયતો n, p અને q ની કિંમત મેળવો. (08)

પ્રશ્ન-૧(b) એક 500માં 4 સફેદ 6 કાળા દડા છે. એક વ્યક્તિ વડે યદચ્ચ અને 2 દડા લેવામાં આવે છે.. પ્રત્યેક સફેદ દડા માટે રૂ. 14 મળે છે. અને પ્રત્યેક કાળા દડા માટે રૂ. 7 મળે છે. તો તેને મળતી રકમની અપેક્ષિત કિંમત શોધો. (12)

પ્રશ્ન-૨(a) પ્રામાણ્ય વિતરણના ગુણધર્મો લખો. (08)

પ્રશ્ન-૨(b) 4000 વિદ્યાર્થીઓનું વજન પ્રામાણ્ય વિતરણને અનુસરે છે. જેનો મધ્યક 50 કિલોગ્રામ અને પ્રમાણિત વિચલન 5 કિલોગ્રામ છે. તો (i) 45 કિલોગ્રામ થી ઓછું (ii) 45 અને 60 કિ. ગ્રામ વચ્ચે અને (iii) 45 કિલોગ્રામથી વધું વજન ધરાવતા વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા શોધો. (12)

નોંધ: $z=0,1,2,3$, માટે પ્રામાણ્ય વક્ર ક્ષેત્રફળ અનુક્રમે, 0.0000, 0.3413, 0.0772, 0.4987

અથવા

પ્રશ્ન-૨(a) એક પ્રામાણ્ય વિતરણમાં $Q_3=40$ અને $Q_1=25$ છે. તો વિતરણનો મધ્યક, મધ્યસ્થ અને બહુલક શોધો. અને યતુર્થક વિચલન શોધો. (08)પ્રશ્ન-૨(b) એક હોટેલમાં આવતા ગ્રાહકોના નાસ્તાનું બિલ પ્રામાણ્ય વિતરણને અનુસરે છે. જેને મધ્યક=200 અને પ્રમાણિત વિચલન=50 છે. કોઈન એક દિવસે રૂ. 275 થી વધારે બિલવાળા ગ્રાહકોની સંખ્યા 40 છે. તો તે દિવસ ના હોટેલના કુલ ગ્રાહકોની સંખ્યાનું અનુમાન મેળવો ($z=1.5$ માટે પ્રામાણ્યવક્રનું ક્ષેત્રફળ=0.4332) (12)

પ્રશ્ન-૩(a) સામાજિક શ્રેણીના ઘટકો સમજાવો. (05)

પ્રશ્ન-૩(b) નીચેની માહિતી પરથી સરેરાશની રીતે મોસમી સૂચક આંકની ગણતરી કરો. (10)

વર્ષ	Q_1	Q_2	Q_3	Q_4
2018	75	86	90	100
2019	60	65	72	78
2020	54	63	66	72
2021	59	80	85	93

અથવા

પ્રશ્ન-૩(a) ચલિત સરેરાશ પદ્ધતિ સમજાવો. (05)

પ્રશ્ન-૩(b) નીચેની શ્રેણી માટે ન્યૂનતમ વર્ગની રીતે રેખિક વલણ મેળવો. (10)

વર્ષ	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
ઉત્પાદન	77	88	94	85	91	98	90

પ્રશ્ન-૪(a) ગુણાત્મક સંબંધનો અર્થ અને પ્રકારો સમજાવો. (05)

- પ્રશ્ન-૪(b) 500 વિદ્યાર્થીઓ એક પરિક્ષામાં ભાગ લે છે. જેના છોકરાઓની સંખ્યા છોકરીઓની સંખ્યા કરતા 14% વધુ છે. (10)
પાસ ઉમેદવારોની સંખ્યા નાપાસ થયેલા ઉમેદવારોની સંખ્યા કરતાં 300 વધુ છે. પરિક્ષામાં નાપાસ થયેલ
છોકરાઓની સંખ્યા 80 છે. યોગ્ય કોષ્ટકની રચના કરી તૂલના ગુણાત્મક સંબંધની રીતથી છોકરીઓ અને પાસ
થયેલા વચ્ચેનો ગુણાત્મક સંબંધાંક શોધો.

અથવા

- પ્રશ્ન-૪(a) યૂલના ગુણાત્મક સંબંધ વિશે સમજાવો. (05)
પ્રશ્ન-૪(b) નીચેની માહિતી પરથી યૂલનો ગુણાત્મક સંબંધાક મેળવો. (B)=600 (a)=700 (β)=600 (ab)=200 (05)
પ્રશ્ન-૪(c) પ્રમાણની રીતે A અને B વચ્ચેનાં ગુણાત્મક સંબંધનો પ્રકાર નક્કી કરો. (05)
N=500. (A)=100 (B)=300 (ab)=220

ENGLISH VERSION

- Que-1(a) State the properties of binomial distribution. (08)
Que-1(b) The probability distribution of a random variable X is given below (12)

x	-3	-2	-1	0	1	2	3
P(x)	0.05	P	0.30	0	0.30	0.15	p

Find (i) P, (ii) E(X), (iii) V(x) and $e(x+1)^2$

OR

- Que-1(a) For a binomial distribution mean=20 and variance 16 find n, p, q (08)
Que-1(b) There are 4 white and 6 black balls in a box. A person takes 2 balls at random from the box if (12)
receives Rs. 14 for each white ball and receives Rs. 7 for each black ball find the expected value of
the amount received by him.
Que-2(a) State the properties of normal distribution. (08)
Que-2(b) The weights of 4000 students follow normal distribution with mean 50 kg and S.d 5 kg. Find the (12)
number of student having weight.
(i) less than 45 kg. (ii) between 45 kg and 60 kg and (iii) more than 45 kg.
NOTE: Z=1 when area under the normal curves is 0.3413
Z=2 when area under the normal curves is 0.0772
Z=3 when area under the normal curves is 0.4987

OR

- Que-2(a) In a normal distribution $Q_3=40$, $Q_1=25$ find median, mean, mode and Quartile deviation. (08)
Que-2(b) The expenditure on breakfast of customers of a restaurant follow normal distribution with mean Rs. (12)
200 and S.d RS. 50. On a particular day 40 customers spend more than Rs. 275 and the expected
number of customers visited the restaurant on that day. NOTE Z=1.5 when area is =0.4332.
Que-3(a) Explain the components of time sense. (05)
Que-3(b) Find seasonal indices by method of averages. (10)

Year	Q ₁	Q ₂	Q ₃	Q ₄
2018	75	86	90	100
2019	60	65	72	78
2020	54	63	66	72
2021	59	80	85	93

OR

- Que-3(a) Explain the method of moving averages. (05)
Que-3(b) Find linear trend for the following time series using method of least squares. (10)

Year	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Production	77	88	94	85	91	98	90

- Que-4(a) Give meaning of associations and explain the types of association. (05)
Que-4(b) In an examination at which 500 candidates appeared boys out numbered girls by 14% of all (10)
candidate's number of passed candidates exceeds the number of failed candidates by 300. Boys
failing in examination numbered 80. Construct the table and calculate Yale's coefficient of
association between boys and success in exam.

OR

- Que-4(a) Explain Yale's coefficient of association. (05)
Que-4(b) Find Yale's coefficient of association from the following information (05)
(B)=600 (a)=700 (β)=600 (ab)=200
Que-4(c) Decide the nature of association between A and B by using proportion method. (05)
N=500. (A)=100 (B)=300 (ab)=220

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination

April/May-2022 (NEW COURSE)

Auditing and Corporate Governance-2 (Dse-1 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ કંપનીધારા-૨૦૧૩ મુજબ 'કંપની ઓડીટ' અને 'કંપની ઓડીટર'નો અર્થ આપો અને તે અન્વયે ઓડીટરના હક્કો અને ફરજો અને દુર કરવાની જોગવાઈઓ સમજાવો (૨૦)
- અથવા.
- પ્રશ્ન-૧ [A] કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની લાયકાત અને મહેનતાણું સમજાવો. [B] કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની નિમણુક અને પુનઃનિમણુક સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ડીવીડન્ડ વિશે સમજૂતી આપી ડીવીડન્ડ અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો અને તેના પ્રકારો જણાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ નફો અને વહેંચણીપાત્ર નફા વચ્ચે તુલનાત્મક ચર્ચા કરી? વહેંચણીપાત્ર નફા અંગે ઓડીટરની ફરજો જણાવો.
- પ્રશ્ન-૩ ઓડીટ અહેવાલ અંગે ઓડીટરની ફરજ સ્પષ્ટ કરી 'સાચો' અને 'વ્યાજબી' ઓડીટ અહેવાલનો ખ્યાલ વિસ્તાર પૂર્વક સમજાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ઓડીટ રીપોર્ટ અને ઓડીટ પ્રમાણપત્રનો અર્થ આપો? તેમજ ઓડીટરની જવાબદારીને ધ્યાનમાં લઈ સારા ઓડીટ અહેવાલના લક્ષણો જણાવો.
- પ્રશ્ન-૪ નીતિશાસ્ત્ર અને કોર્પોરેટ ગવર્નન્સની સમજૂતી આપી નૈતિકતા અને પ્રામાણિકતાનું પાલન કરવામાં સંચાલક મંડળે ધ્યાનમાં લેવાના મુદ્દાઓ જણાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કોર્પોરેટ ગવર્નન્સના સંદર્ભમાં નૈતિક આચારસંહિતાની કમિટી અને ગ્રીન ગવર્નન્સ કે પર્યાવરણ સુસંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો.

ENGLISH VERSION

Que-1 Give the meaning of 'Company Audit' and 'Company Auditor'? Accordingly, state Rights and Duties with the provision to remove an auditor as per companies act-2013. (20)

OR

Que-1 [A] Auditor's qualification and Remuneration as per companies act 2013.

[B] Auditor's Appointment and reappointment as per companies act 2013.

Que-2 Explain dividend and state the provisions of companies act regarding dividend and also explain types of dividends. (20)

OR

Que-2 Discuss comparatively profit and divisible profit? state auditor's duties regarding divisible profit.

Que-3 Make clear the duties of auditor regarding audit report. explain the concept of 'True' and 'Fair' Audit report in detail. (15)

OR

Que-3 Give the meaning of Audit Report and Audit Certificate? State the characteristics of a good audit report by seeing the auditor's responsibilities.

Que-4 Explain ethics and corporate governance and state the points to be considered by board of directors in following ethics and honesty. (15)

OR

Que-4 Explain the concepts of Ethics Committee and Green Governance in context to corporate governance.

647510

BCM6Fm2D201A

Seat No : _____

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
Financial Management-2 (Dse-2 (New))

Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ કાર્યશીલ મૂડીનું સંચાલન એટલે શું? તેને અસર કરતા પરિબલો અને તેના પ્રકારો સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ કાર્યશીલ મૂડી સંચાલનના હેતુઓ અને મહત્વ સમજાવો. (૨૦)
- પ્રશ્ન-૨ માલસામાન સંચાલનના હેતુઓ અને તેના ફાયદાઓ સમજાવો. (૨૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ સમજાવો:
૧. આર્થિક વરદી જથ્થો
૨. માલ સામાનની ABC વર્ગીકરણની પદ્ધતિ (૧૫)
- પ્રશ્ન-૩ રોકડ સંચાલનનો અર્થ, મહત્વ અને હેતુઓ સમજાવો. (૧૫)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ રોકડ બજેટ એટલે શું? તેના લાભાલાભ સમજાવો. (૧૫)
- પ્રશ્ન-૪ લેણાંનું સંચાલન એટલે શું? લેણાં નિભાવવાના વિવિધ હેતુ સમજાવી, તેને અસર કરતા પરિબલો સમજાવો. (૧૫)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ શું લેણાં નિભાવવા જરૂરી છે? લેણાં સંચાલનની વિવિધ પદ્ધતિઓ કઈ છે?

ENGLISH VERSION

- Que-1 What is working capital management? explain affecting factors and types of working capital. (20)
OR
- Que-1 Explain objectives and importance of working capital management. (20)
- Que-2 Explain objectives and merits of inventory management. (20)
OR
- Que-2 Explain:
1. Economical order of quantity
2. ABC classification method of Inventory management. (15)
- Que-3 explain meaning, importance and objectives of cash management. (15)
OR
- Que-3 What is cash budget? explain merits and demerits of cash budget. (15)
- Que-4 what is receivable management? explain different objectives and affected factors of management of receivable. (15)
OR
- Que-4 Is it necessary to maintain the receivable? What are the methods of management of receivable.

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
Management Accounting-2 (Dse-3 (New))

Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions:

- All questions are compulsory.
- Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ સુરેશ લિમિટેડના બે વર્ષ ના પાકા સરવૈયા નીચે પ્રમાણે છે. (૨૦)

મૂડી - દેવા	2021 Rs.	2022 Rs.	મિલકતો	2021 Rs.	2022 Rs.
ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ 100 નો એક એવા	144000	216000	સ્થિર મિલકતો	504000	705600
10% પ્રેફે શેર દરેક રૂ 100 નો	72000	72000	સ્ટોક	216000	86400
સામાન્ય અનામત	288000	216000	દેવદારો	57600	50400
8% ડિવેન્ચર	144000	144000	રોકડ	14400	7200
ચાલુ જવાબદારીઓ	115200	172800			
ચૂકવવા ના બાકી દેવાઓ	28800	28800			
	792000	849600		792000	849600

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી, ગણતરી કરો

- ચાલુ ગુણોત્તર
- પ્રવાહી ગુણોત્તર
- માલિકી ગુણોત્તર
- સ્થિર મિલકતો - લાંબા ગાળા ના રોકાણો નો ગુણોત્તર.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ SS લિમિટેડના બે વર્ષ ના પાકા સરવૈયા નીચે પ્રમાણે છે. (૨૦)

મૂડી - દેવા	2021 Rs.	2022 Rs.	મિલકતો	2021 Rs.	2022 Rs.
ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ 100 નો એક એવા	84,000	1,26,000	સ્થિર મિલકતો	2,94,000	4,11,600
10% પ્રેફે શેર દરેક રૂ 100 નો	42,000	42,000	સ્ટોક	1,26,000	50,400
સામાન્ય અનામત	1,68,000	1,26,000	દેવદારો	33,600	29,400
8% ડિવેન્ચર	84,000	84,000	રોકડ	8,400	4,200
ચાલુ જવાબદારીઓ	67,200	1,00,800			
ચૂકવવા ના બાકી દેવાઓ	16,800	16,800			
	4,62,000	4,95,600		4,62,000	4,95,600

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી, ગણતરી કરો

- ચાલુ ગુણોત્તર
- પ્રવાહી ગુણોત્તર
- માલિકી ગુણોત્તર
- સ્થિર મિલકતો - લાંબા ગાળા ના રોકાણો નો ગુણોત્તર.

પ્રશ્ન-૨ કેનુ નીચેની વિગતો તમને પુરી પાડે છે અને માર્ચ 2022 ના પૂરા થતાં ત્રણ માસ નું રોકડ અંદાજ પત્ર તૈયાર કરવાનું કહે છે. (૨૦)

- તા 1-1-2022 ના રોજ રોકડ બાકી રૂ 87500
- વેચાણ ના અંદાજો :
 - નવેમ્બર 2021 રૂ 140000
 - ડિસેમ્બર 2021 રૂ 210000
 - જાન્યુઆરી 2022 રૂ 280000
 - ફેબ્રુઆરી 2022 રૂ 350000
 - માર્ચ 2022 રૂ 350000
- પડતર પર 33.33% નફો ચડાવીને વસ્તુનું વેચાણ કરવામાં આવે છે
- વેચાણ પડતર માં માલસામાન ,મજૂરી અને ચલિત પરીક્ષ ખર્ચા નું પ્રમાણ અનુક્રમે 50%, 30% અને 20% નું છે.
- કુલ વેચાણ ના 40% વેચાણ અને કુલ ખરીદી ના 20% ખરીદી રોકડ ના ધોરણે થાય છે.
- માસિક સ્થિર ખર્ચા રૂ 70000.

- 7) ચુકવણી નો સમય ગાળો :
મજૂરી 1 માસ
ચલિત પરોક્ષ ખર્ચા ½ માસ
ઉધાર વેચાણ 1½ માસ
ઉધાર ખરીદી ½ માસ

અથવા

પ્રશ્ન-૨ નીચેની માહિતી પરથી 31 માર્ચ 2022 ના પૂરા થતાં ત્રણ માસનું અંદાજપત્ર તૈયાર કરો.

(૨૦)

(અ)

માસ	વેચાણ (Rs)	માલસામાન (Rs)	મજૂરી (Rs)	પરોક્ષખર્ચા (Rs)
નવેમ્બર-'21	140000	96000	30000	17000
ડિસેમ્બર -'21	150000	90000	30000	19000
જાન્યુઆરી-'22	160000	92000	32000	20000
ફેબ્રુઆરી-'22	170000	100000	36000	22000
માર્ચ-'22	180000	104000	40000	23000

(બ) શાખ ની મુદત:

વેચાણ ના 10% રોકડ વેચાણ છે, ઉધાર વેચાણ ના 50%નાણાં પછીના મહિને અને બાકીના નાણાં ત્યાર બાદના મહિને મળે છે. મલસામાનના લેણદારો બે માસ, મજૂરી ¼ માસ, પરોક્ષખર્ચા ½ માસ.

(ક) 1લી જાન્યુઆરી 2022 ના અંદાજિત રોકડ Rs 60000.

(ડ) અન્ય સંબંધિત માહિતી :

- Rs.200000 ના પ્લાન્ટ-મશીનરી સેપ્ટેમ્બર 2021 માં ખરીદવામાં આવશે, જેની ચુકવણી ઓક્ટોબર થી ચાર સરખા માસિક હપ્તા માં કરવામાં આવશે.
- રૂ 200000 ની પ્રેકરન્શમૂડી પર 8% ડિવિડંડ 1લી માર્ચના રોજ ચૂકવવામાં આવશે.
- વાહન વેચાણના રૂ 50000 માર્ચ માહિનામાં અગાઉ થી મળવાના છે.
- ફેબ્રુઆરીમાં રોકાણો પર ડિવિડંડના રૂ 60000 મળશે.

પ્રશ્ન-3 SBA લિમિટેડ નું વાર્ષિક પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

વિગતો	50%	75%	100%
પ્રત્યક્ષ માલસમાન	105000	157500	210000
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	140000	210000	280000
કારખાના પરોક્ષ ખર્ચા	91000	108500	126000
ઓફિસ પરોક્ષ ખર્ચા	38500	47250	56000
વેચાણ વિતરણ પરોક્ષ ખર્ચા	64400	78400	92400

કંપની હાલ 50% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ય કરે છે અને હાલ ની વેચાણ કિમતે વેચાણ મૂલ્ય રૂ 455000 છે. કંપની 70% અને 80% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ય કરવા સક્ષમ બને જો વેચાણ કિમત માં અનુક્રમે 6% અને 10% નો ઘટાડો કરવામાં આવે. 70% અને 80% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-3 SB લિમિટેડ નું વાર્ષિક પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

વિગતો	50%	75%	100%
પ્રત્યક્ષ માલસમાન			
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	180000	270000	360000
કારખાના પરોક્ષ ખર્ચા	240000	360000	480000
ઓફિસ પરોક્ષ ખર્ચા	156000	186000	216000
વેચાણ વિતરણ પરોક્ષ ખર્ચા	66000	81000	96000
	110400	134400	158400

કંપની હાલ 50% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ય કરે છે અને હાલ ની વેચાણ કિમતે વેચાણ મૂલ્ય રૂ 780000 છે. કંપની 80% અને 90% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ કાર્ય કરવા સક્ષમ બને જો વેચાણ કિમત માં અનુક્રમે 10% અને 15% નો ઘટાડો કરવામાં આવે. 80% અને 90% ઉત્પાદન ક્ષમતા એ પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૪ એક કંપની ને લગતી નીચેની માહિતી છે.

(૧૫)

- | | |
|-----------------------|-----------|
| 1) નફા જથ્થા ગુણોત્તર | 40% |
| 2) સલામતિનો ગાળો | 20% |
| 3) સ્થિર ખર્ચા | રૂ 150000 |

શોધોકાઢો:

- | | | |
|----------------|----------|--------|
| 1. સમતુટ બિંદુ | 2. વેચાણ | 3. નફો |
| અથવા | | |

પ્રશ્ન-૪ નુપુર કં. નો નફા જથ્થા ગુણોત્તર 40% અને સલામતી નો ગાળો 30% છે. ગણતરી કરો :

(૧૫)

- | | |
|----------------|---------------------------------------|
| 1) સમતુટ બિંદુ | 2) નફો, જો વેચાણ જથ્થો રૂ 450000 હોય. |
|----------------|---------------------------------------|

ENGLISH VERSION

Que-1 Balance sheets for two years of Suresh Ltd are as under

(20)

Liabilities	2021 Rs.	2022 Rs.	Assets	2021 Rs.	2022 Rs.
Equity shares of Rs. 100 each	144000	216000	Fixed Assets	504000	705600
10% pref. shares of Rs. 100 each	72000	72000	Stock	216000	86400
Reserves	288000	216000	Debtors	57600	50400
8% Debentures	144000	144000	Cash	14400	7200
Current liabilities	115200	172800			
Unpaid Expenses	28800	28800			
	792000	849600		792000	849600

From the above information, you are required to calculate

- | | |
|-----------------------|--|
| (1) Current Ratio | (2) Liquid Ratio |
| (3) proprietary Ratio | (4) Long term Funds to Fixed Assets Ratio. |

OR

Que-1 Balance sheets for two years of SS Ltd are as under

(20)

Liabilities	2021 Rs.	2022 Rs.	Assets	2021 Rs.	2022 Rs.
Equity shares of Rs. 100 each	84000	126000	Fixed Assets	294000	411600
10% pref. shares of Rs. 100 each	42000	42000	Stock	126000	50400
Reserves	168000	126000	Debtors	33600	29400
8% Debentures	84000	84000	Cash	8400	4200
Current liabilities	67200	100800			
Unpaid Expenses	16800	16800			
	462000	495600		462000	495600

From the above information, you are required to calculate

- | | |
|-----------------------|---|
| (1) Current Ratio | (2) Liquid Ratio |
| (3) proprietary Ratio | (4) Long term Funds to Fixed Assets Ratio |

Que-2 Kenu provides following particulars and asks you to prepare Cash Budget for three months ending March 2022. (20)

- Cash balance on 1-1-2022 is Rs.87500.
- Estimates of sales:
 - November 2021 Rs. 140000
 - December 2021 Rs. 210000
 - January 2022 Rs. 280000
 - February 2022 Rs. 350000
 - March 2022 Rs. 350000
- Goods are sold at a profit of 33.33% on cost.
- Cost of goods sold includes materials, wages and variable overheads in the proportion of 50%, 30% and 20% respectively.
- 40% of total sales and 20% of total purchase are made on cash basis.
- Monthly fixed Overheads Rs.70000

7. Time lag:
- Wages 1 month
 - Variable Overheads ½ month
 - Credit sales 1½ months
 - Credit purchase ½ month.

OR

Que-2 Prepare a Cash Budget for the three months ending 31st march, 2022 from the information given below: (20)

(a)

MONTH	SALES (Rs)	MATERIALS (Rs)	WAGES (Rs)	OVERHEADS (Rs)
November- '21	140000	96000	30000	17000
December- '21	150000	90000	30000	19000
January- '22	160000	92000	32000	20000
February- '22	170000	100000	36000	22000
March- '22	180000	104000	40000	23000

(b) Credit terms are:

Sales/debtors: 10% sales are on cash, 50% of the credit sales are collected next month and the balance in the following month.

Creditors: Materials 2 months

Wages 1/4 month

Overheads 1/2 month.

(c) Cash and bank balance on 1st January, 2022 is expected to be Rs.60000

(d) Other relevant information is:

- Plant and machinery will be installed in September, 2021 at a cost of Rs.200000, payable in four equal monthly instalments from October onwards.
- Dividend @ 8% on preference share capital of Rs.200000 will be paid on 1st March.
- Advance to be received for sale of vehicles Rs. 50000 in March.
- Dividends from investments amounting to Rs.60000 are expected to be received in February.

Que-3 The annual flexible budget of SBA Limited is as under. (15)

Particulars	50%	75%	100%
Direct Materials	105000	157500	210000
Direct wages	140000	210000	280000
Factory Overheads	91000	108500	126000
Office Overheads	38500	47250	56000
Selling & Distribution Overheads	64400	78400	92400

The company works at 50% capacity at present and sales value at current price is Rs. 455000. Company can be able to work at 70% and 80% capacity if selling price is reduced by 6% and 10% respectively.

Prepare a Flexible Budget for 70% and 80% capacity.

OR

Que-3 The annual flexible budget of SB Limited is as under. (15)

Particulars	50%	75%	100%
Direct Materials	180000	270000	360000
Direct wages	240000	360000	480000
Factory Overheads	156000	186000	216000
Office Overheads	66000	81000	96000
Selling & Distribution Overheads	110400	134400	158400

The company works at 50% capacity at present and sales value at current price is Rs. 780000. Company can be able to work at 80% and 90% capacity if selling price is reduced by 10% and 15% respectively.

Prepare a Flexible Budget for 80% and 90% capacity.

Que-4 Following information is related to a company. (15)

- 1) P.V. Ratio 40%
- 2) Margin of safety 20%
- 3) Fixed costs Rs.150000

Find out:

1. BEP
2. Total sales
3. Profit

OR

Que-4 P.V. Ratio of Nupur Co. is 40% and margin of safety 30% you are required to calculate BEP and Profit if sales volume Rs. 450000. (15)

647510

BCM6Bf6E701C

Seat No : _____

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
Banking & Finance-6 (Elective (New))

Time: 2:30 Hours

Instructions:

Marks: 70

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	બેંકોમાં ટેકનોલોજીનું મહત્વ જણાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	કોર્પોરેટ ગવર્નન્સનો અર્થ આપી, તેનું મહત્વ સમજાવી સારા કોર્પોરેટ ગવર્નન્સના લક્ષણો જણાવો.	(૨૦)
પ્રશ્ન-૨	બેસલ ધોરણો એટલે શું? અને તેના હેતુઓ જણાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	બેસલ I, II, અને III ની માહિતી આપો.	(૨૦)
પ્રશ્ન-૩	રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાના કાર્યો જણાવો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાનું સંચાલન જણાવો.	(૧૫)
પ્રશ્ન-૪	પ્રાદેશિક ગ્રામિણ બેંકો વિશે નોંધ લખો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	સહકારી ધિરાણ સંસ્થાઓની કામગીરીનું મૂલ્યાંકન કરો.	(૧૫)

ENGLISH VERSION

Que-1	Explain the importance of technology in banks.	(20)
	OR	
Que-1	Explain corporate Governance, explain its significance and state its good characteristics.	(20)
Que-2	What are BASLE norms and explain its objectives?	(20)
	OR	
Que-2	Explain the introduction of BASLE I, II and III.	(20)
Que-3	Explain the function of Reserve Bank of India.	(15)
	OR	
Que-3	Explain the management of Reserve Bank Of India.	(15)
Que-4	Write a note about Regional Rural Bank.	(15)
	OR	
Que-4	Evaluate the performance of co-operative organization.	(15)

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination

April/May-2022 (NEW COURSE)

Accounting-6 (Elective (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ચૌધરી સ્ટોર્સની એક શાખા જૂનાગઢમાં છે, જે શાખાને મૂળ કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા રોકડ અને ઉધાર વેચાણ કરે છે. શાખાને મળતી રોકડ દરરોજ મુખ્ય ઓફિસને મોકલે છે. શાખાના ખર્ચા મુખ્ય ઓફિસ ચૂકવે છે. નીચેની માહિતી પરથી શાખા ખાતું, શાખાનું વેપાર ખાતું અને શાખાનું નફાનુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

તા. 1-4-2021ના રોજની બાકીઓ:

સ્ટોક	રૂ.60,000	દેવાદારો	રૂ.15,000
ફર્નિચર	રૂ.1,50,000	પેટા રોકડ	રૂ.1,500

તા. 31-3-2022ના રોજની બાકીઓ:

સ્ટોક	રૂ.21,000	પેટા રોકડ	રૂ.600
-------	-----------	-----------	--------

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો:	રૂ.
શાખાને મોકલેલ માલ	9,60,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	60,000
દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ	15,000
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	2,40,000
ઉધાર વેચાણ	6,00,000
રોકડ વેચાણ	10,20,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ	1,500
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ	1,200
શાખાના ખર્ચા :	
ભાડું	12,000
પગાર	36,000
જાહેરાત ખર્ચ	9,000
પરચુરણ ખર્ચ	2,100
આગથી નાશ પામેલ માલ	3,600
ફર્નિચર પર 20% ઘસારો ગણો.	

અથવા

પ્રશ્ન-૧ રાજકોટ મુખ્ય ઓફિસ જુનાગઢ શાખાને મૂળ કિંમત પર 25% નફો ચઢાવીને ભારતીયા કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા અંગે જરૂરી માહિતી નીચે પ્રમાણે છે.

	1-1-2021	31-12-2021
	રૂ.	રૂ.
સ્ટોક (ભરતીયા કિંમતે)	45,000	36,000
પેટા રોકડ	300	150
દેવાદારો	30,000	42,000
ફર્નિચર	15,000	13,500

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો:

મુખ્ય ઓફિસે શાખાને મોકલેલ રોકડ :

ભાડું	5,400
પગાર અને મજૂરી	18,750
કરવેરા	6,000
જાહેરાત	15,000
પેટા રોકડ	300
શાખાને મોકલેલ માલ (ભરતીયા કિંમતે)	3,60,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ (ભરતીયા કિંમતે)	18,000
ગ્રાહકોએ પરત કરેલ માલ	9,000
ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડ	1,50,000
કુલ વેચાણ	4,74,000
ઘાલખાધ	3,000

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં શાખા ખાતું, શાખાનું વેચાર ખાતું અને શાખાનું નફાનુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૨ ધી પરીન વીજળી કંપની લિ. ની ખાતાવહી પરથી તા. 31-3-2022ના રોજ નીચેની બાકીઓ ખેંચવામાં આવી છે:

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
શેરમૂડી (દરેક રૂ. 10નો તેવા 90,000 ઈક્વિટી શેરો)	9,00,000	નફાનુકસાન ખાતાની જમા બાકી (1-4-2021)	47,370
6%ના ડિબેન્ચર	3,00,000	પરચૂરણ દેવાદારો	43,905
જમીન મકાન	7,50,000	પરચૂરણ લેણદારો	68,355
યંત્રો	3,75,000	ફર્નિચર	20,100
મીટરો	75,000	પરચૂરણ ખર્ચા	73,950
મેઈન્સ	3,16,800	ચૂકવેલ ડિવિડન્ડ	36,000
ટ્રાન્સફોર્મર્સ	31,500	બેન્ક સિલક	29,505
પગાર અને મજૂરી	62,340	ડિબેન્ચર વ્યાજ	9,000
વપરાયેલ સ્ટોર્સ, કોલસો વગેરે	44,070	છપામણી અને સ્ટેશનરી	12,750
કરવેરા	26,145	વીજળીનું વેચાણ	3,83,400
સ્ટોર્સ, કોલસો વગેરેનો સ્ટોક	37,020	ધસારા ભંડોળ	1,52,400
જાહેર વીજળીબત્તીના મળ્યા	31,800	સમારકામ અને નવીનીકરણ	
મીટર ભાડું	12,660	અનામત	47,100

નીચેની માહિતી ધ્યાનમાં લઈને 2013ના કંપનીધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર (કોઈ પણ છ નોંધ સહિત) વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

(અ) મૂડી મિલકતો પર 5% ઘસારો ગણો.

(બ) વર્ષ દરમિયાન કંપનીએ નીચે મુજબ વધારાના ખર્ચ કર્યા હતા.

મકાન રૂ. 73,500, યંત્રો રૂ. 46,800, મેઈન્સ રૂ. 1,07,700 અને મીટર રૂ. 18,000

(ક) દર વર્ષે સમારકામ અને નવીનીકરણ અનામત ખાતે રૂ. 30,000 ની નિશ્ચિત રકમ લઈ જવામાં આવે છે. પરચુરણ ખર્ચમાં સમારકામ અને નવીનીકરણના વર્ષ દરમિયાન ખર્ચેલા રૂ. 15,375 નો સમાવેશ થાય છે.

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ગુજરાત ઇલેક્ટ્રિસિટી કંપની લિમિટેડનું તા. 31-3-2022ના રોજનું કાયું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે હતું .

વિગત	ઉધાર રૂ.	વિગત	જમા રૂ.
જમીન અને મકાન	4,00,000	8,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100નો	8,00,000
ટ્રાન્સફોર્મર્સ	2,50,000	4,000 પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. 100નો	4,00,000
મેઈન્સ	1,50,000	10%ના ડિબેન્ચર	4,00,000
મીટર્સ	50,000	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	80,000
યંત્ર	4,00,000	વીજળી પ્રવાહનું વેચાણ	3,10,000
ફર્નિચર	50,000	આકસ્મિક અનામત	60,000
વીજળી ઉત્પાદન ખર્ચ	80,000	ઘસારા ફંડ	99,000
વીજળી વિતરણ ખર્ચ	20,000	મીટર ભાડું	23,000
દેવાદારો	99,000	રોકાણોનું વ્યાજ	20,000
ભાડું અને કરવેરા	11,000	લેણદારો	43,000
પગાર અને મજૂરી	40,000	નફાનુક્સાન ખાતું (1-4-2021)	75,000
ડિબેન્ચર વ્યાજ	20,000		
રોકાણો	4,30,000		
હાથ પર સ્ટોર્સ	1,40,000		
રોકડ અને બેન્ક	1,30,000		
વચગાળાનું ડિવિડન્ડ	40,000		
	23,10,000		23,10,000

વધારાની માહિતી :

(1) વર્ષ દરમિયાન મૂડી અને મિલકતમાં નીચે મુજબ વધારો થયેલ છે.

જમીનમકાન રૂ. 1,00,000, ટ્રાન્સફોર્મર્સ રૂ. 70,000, મેઈન્સ રૂ. 50,000, યંત્ર રૂ. 80,000, ઇક્વિટી શેરમૂડી રૂ. 1,60,000 અને પ્રેફરન્સ શેરમૂડી રૂ. 80,000.

(2) કાયમી મિલકતોની શરૂઆતની બાકી પર 5% ઘસારો ગણવાનો છે.

(3) આકસ્મિક અનામત ખાતે રૂ. 30,000 લઈ જાઓ.

(4) ચાલુ વર્ષે કરવેરાની જોગવાઈ રૂ. 50,000 કરવાની છે.

2013નાં કંપનીધારા મુજબ વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૩ (અ) નીચેના વ્યવહારોની કંપનીના ચોપડે આમનોંધ લખો.

(1) એક કંપની રૂ. 10નો એક એવા 1,00,000 ઓર્ડિનરી શેરનું રૂ.100નો એક એવા 10,000 ઓર્ડિનરી શેરમાં એકીકરણ કર્યું .

(2) એક કંપનીએ તેના રૂ.100નો એક એવા 60 ઇક્વિટી શેરનું રૂ. 6,300 ના ઇક્વિટી સ્ટોકમાં રૂપાંતર કર્યું.

(3) એક કંપનીએ રૂ. 100નો એક એવા 60 ઇક્વિટી શેરના બદલામાં રૂ. 5,700નો ઇક્વિટી સ્ટોક આપ્યો.

(બ) ગુજરાત ફેમિલિયા લિ. એ પોતાના વર્તમાન શેરહોલ્ડરોને હક્કના ધોરણે શેર ફાળવેલા છે, પરંતુ કેટલાક શેરહોલ્ડરો કે જે આ શેર ખરીદવા ઇચ્છતા ન હતા અને તે પોતાના હક્કના શેર રોકડથી વેચવા ઇચ્છતા હતા

નીચેની વિગત પરથી હક્કના શેરની અંદાજિત કિંમત નક્કી કરો. જો શેરની બજાર કિંમત (વ્યાજસહિત) રૂ. 500 હોય અને કંપની તરફથી દરેક 4 શેર ધરાવનારને 2 શેર દરેક રૂ. 200ના ધોરણે ઓફર કરવામાં આવેલી છે.

(ક) નિત્યા લિમિટેડે પોતાના દરેક રૂ.10નો તેવા 1,00,000 ઇક્વિટી શેરો જે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા છે, તે દરેક શેરદીઠ રૂ. 11ના ભાવે પરત ખરીદી લેવાનો ઠરાવ પસાર કર્યો. પરત ખરીદીના હેતુ માટે 8%ના રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર 5,000 દરેક રૂ. 100નો તેવા બહાર પડ્યા જે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયા. તે દિવસે કંપનીના જામીનગીરી પ્રીમિયમ ખાતાની બાકી રૂ. 60,000 છે અને સામાન્ય અનામત રૂ. 10,00,000ની બાકી છે. બેન્ક સિલક રૂ. 7,50,000 છે. બાયબેક અંગે જરૂરી જોગવાઈઓનું પાલન કરી કંપનીએ ઇક્વિટી શેરોલડર્સને નાણાં ચૂકવી આપ્યા. બાયબેકને લગતા ઉપરના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન-3 સૂર્યા લિમિટેડનું તા. 31-12-2021ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

મૂડી- દેવાં	રૂ.	મિલકત - લેણાં	રૂ.
શેર થાપણ :		કાયમી મિલકતો	3,12,500
ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ 100		ચાલુ મિલકતો	1,75,000
પૂરા ભરપાઈ થયેલા	2,00,000		
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	50,000		
સામાન્ય અનામત	1,25,000		
નફાનુસાન ખાતું	92,500		
પરચૂરણ લેણદારો	20,000		
	4,87,500		4,87,500

કંપનીએ તેની સામાન્ય સભામાં દર 4 શેરદીઠ પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 3 ઇક્વિટી શેર બોનસ તરીકે આપવાનું અને આ હેતુ માટે જામીનગીરી પ્રીમિયમની રકમ, રૂ. 75,000 સામાન્ય અનામતમાંથી અને બાકીની રકમ નફાનુસાન ખાતામાંથી વાપરવાનું નક્કી કર્યું.

ઉપરનો ઠરાવનો અમલ કરવા જરૂરી આમનોંધ આપો અને બોનસ શેર બહાર પાડ્યા પછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૪ જ્યોતિ લિમિટેડનું એક વસ્તુનું ઉત્પાદન તૈયાર માલના સ્ટોક ખાતે લઈ જતાં પહેલાં બે પ્રક્રિયાઓમાંથી પસાર થાય છે. પહેલી પ્રક્રિયા 1નું ઉત્પાદન બીજી પ્રક્રિયા 2 ખાતે ફેરબદલી કિંમત ઉપર 25% નફો ચઢાવીને લઈ જવામાં આવે છે, જ્યારે બીજી પ્રક્રિયા 2નું ઉત્પાદન પડતર કિંમત ઉપર 25% નફો ચઢાવીને તૈયારમાલના સ્ટોક ખાતે લઈ જવામાં આવે છે. માર્ચ મહિનાને લગતી નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી છે:

વિગત	પ્રક્રિયા-1 રૂ.	પ્રક્રિયા-2 રૂ.	તૈયાર માલ રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક			
પ્રત્યક્ષ માલસામાન	10,000	16,000	20,000
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	60,000	12,000	-
કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચા	50,000	30,000	-
આખરનો સ્ટોક	14,000	11,000	-
શરૂઆતના સ્ટોકમાં સમાયેલ આંતરપ્રક્રિયાનો નફો	20,000	21,000	27,000
તૈયારમાલનું વેચાણ	-	4,000	8,000
	-	-	2,20,000

તૈયાર કરો :

- (1) દરેક તબક્કે નફો દર્શાવતાં પ્રક્રિયાના ખાતાં અને તૈયારમાલના સ્ટોકનું ખાતું .
- (2) ખરેખર નફો દર્શાવતું પત્રક.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ જય ઇલેક્ટ્રોનિક્સ લિ. ના કારખાનામાં તૈયાર થતી એક વસ્તુ A અને B એમ બે પ્રક્રિયામાંથી પસાર થાય છે. A પ્રક્રિયાનું ઉત્પાદન B ખાતે, લઈ જતાં પડતર પર 25% નફો ચઢાવવામાં આવે છે અને B પ્રક્રિયાનું ઉત્પાદન તૈયાર માલના સ્ટોક ખાતે લઈ જતાં તે જ રીતે નફો ઉમેરવામાં આવે છે. વર્ષના શરૂઆત અને આખરમાં તૈયારમાલનો કોઈ સ્ટોક ન હતો. તા. 31-3-2022ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે નીચેની માહિતી મળે છે:

	પ્રક્રિયા-A	પ્રક્રિયા-B
માલસામાનનો વપરાશ	2,00,000	6,00,000
મજૂરી	3,00,000	4,00,000
છેવટનો સ્ટોક	1,00,000	3,00,000

પ્રક્રિયાનો આખરનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરના ધોરણે આંકવામાં આવ્યો છે. તૈયાર માલ પૈકી રૂ. 4,50,000 નો માલ વર્ષના અંતે સ્ટોકમાં છે, જ્યારે બાકીનો માલ રૂ. 14,50,000 ની કિંમતે વેચી નાખવામાં આવ્યો છે. તૈયાર કરો :

- (1) પ્રક્રિયાના ખાતાં
- (2) તૈયાર માલનું ખાતું
- (3) નહીં મળેલ નફા માટે કેટલું અનામત રાખવું અને નફાનુક્સાન ખાતે કેટલો નફો લઈ જવો તે જણાવો.

ENGLISH VERSION

Que-1 Chaudhari Stores has a branch in Junagadh. It sends goods at cost price. Branch sells goods on cash and credit basis. Branch deposits cash every day in H. O. A/c. Branch expenditures are paid by Head Office From the following information, prepare Branch A/c, Branch Trading A/c, Branch P & L A/c. Balance as on 1-4-2021

Stock	60,000	Debtors	15,000
Furniture	1,50,000	Petty cash	1,500

Balance as on 31-3-2022

Stock	21,000	Petty cash	600
-------	--------	------------	-----

Transactions during the year:	Rs.
Goods sent to Branch	9,60,000
Goods returned by branch	60,000
Goods returned by debtors	15,000
Cash received from debtors	2,40,000
Sales on credit	6,00,000
Cash sales	10,20,000
Discount allowed to debtors	1,500
Bad debt written off	1,200
Branch Expenditures:	
Rent	12,000
Salary	36,000
Advertisement exp	9,000
Sundry Expenses	2,100
Goods destroyed in fire	3,600
Calculate depreciation @ 20 % on furniture.	

OR

Que-1 Rajkot Head Office sends goods to Junagadh Branch at invoice price adding 25% on cost price. Necessary information regarding Branch are as under :

	1-1-2021	31-12-2021
	Rs.	Rs.
Stock (invoice price)	45,000	36,000
Petty Cash	300	150
Debtors	30,000	42,000
Furniture	15,000	13,500

Transactions during the year :

Cash sent to Branch by Head Office:

Rent	5,400
Salaries and Wages	18,750
Taxes	6,000
Advertisement	15,000
Petty Cash	300
Goods sent to the Branch (invoice price)	3,60,000
Goods returned by Branch (invoice price)	18,000
Goods returned by customers	9,000
Cash received from customers	1,50,000
Total Sales	4,74,000
Bad debts	3,000

From the above information Prepare Branch A/c, Branch Trading A/c and Branch Profit and Loss A/c in the books of Head Office.

OR

Que-2 From books of Parin Electricity Company Ltd. following balances were drawn on 31st March 2022.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Share Capital (90,000 Equity Shares each of Rs. 10)	9,00,000	P & L A/c (1-4-2021)	47,370
6% Debentures	3,00,000	Sundry Trade Debtors	43,905
Land and Building	7,50,000	Sundry Trade Creditors	68,355
Machinery	3,75,000	Furniture	20,100
Meters	75,000	Sundry Expenses	73,950
Mains	3,16,800	Dividend Paid	36,000
Transformers	31,500	Bank Balance	29,505
Salary and Allowances	62,340	Interest on Debenture	9,000
Used Stores, Coal etc.	44,070	Postage and Stationary	12,750
Taxation	26,145	Selling of Electricity	3,83,400
Stock of Stores, Coal etc.	37,020	Depreciation Fund	1,52,400
Receipts of public Lighting	31,800	Reserve for Repairs and renewal	47,100
Meter Rent	12,660		

From the following additional information Prepare Final Account with relative Notes (Any Six) according to the Indian Companies Act- 2013.

(A) Calculate Depreciation on Opening balance of Fixed assets at the rate of 5%.

(B) Company has done following expenditure during the year.

Building Rs. 73,500, Machinery Rs. 46,800, Mains Rs. 1,07,700, and Meters Rs.18,000.

(C) On every year a fixed amount of Rs. 30,000 is appropriated to Reserve for preparing and renovation A/c sundry expenses include Rs. 15,375 which were spent for repairing and renovation during the year.

OR

Que-2 The Trial Balance of Gujarat Electricity Co. Ltd. as on 31-3-2022 was as under:

Particulars	Debit Rs.	Particulars	Credit Rs.
Land and Building	4,00,000	8,000 Equity shares of Rs. 100 each	8,00,000
Transformers	2,50,000	4,000 Preference shares of Rs. 100 each	4,00,000
Mains	1,50,000	10% debentures	4,00,000
Meters	50,000	Securities Premium	80,000
Machinery	4,00,000	Sale of energy	3,10,000
Furniture	50,000	Contingency Reserve	60,000
Cost of generation of electricity	80,000	Depreciation Fund	99,000
Cost of distribution of electricity	20,000	Meter rent	23,000
Debtors	99,000	Interest on Investments	20,000
Rent and Taxes	11,000	Creditors	43,000
Salary and Wages	40,000	Net Revenue Account	75,000
Interest on Debentures	20,000	(1-4-2021)	
Investments	4,30,000		
Stores on Hand	1,40,000		
Cash and Bank	1,30,000		
Interim Dividend	40,000		
	23,10,000		23,10,000

Additional Information:

(1) Additions during the year in capitals and assets are as under:

Land and Building Rs.1,00,000, Transformers Rs.70,000, Mains Rs. 50,000, Machinery Rs.80,000, Equity Share Capital Rs. 1,60,000 and Preference Share Capital 80,000.

(2) Depreciation is to be charged at 5% on opening balances of the fixed assets.

(3) Transfer Rs. 30,000 to contingency reserve.

(4) Provision for taxation is to be created for Rs. 50,000 for the current year.

Prepare final Accounts according to provision of Companies Act,2013

Que-3 (A) Pass the entries for the following transactions in the books of a company.

(1) A company converts 1,00,000 equity shares of Rs.10 each into 10,000 equity shares of Rs.100 each.

(2) A company has converted its 60 equity shares of Rs. 100 each into equity share stock of Rs. 6,300.

(3) A company has given equity stock of Rs. 5,700 for 60 equity share of Rs. 100 each.

(B) Gujarat Chemicals Ltd. issued right shares to its existing shares. but some shareholders did not want to buy these shares and wanted to sell their right shares. You are required to calculate value of right shares from the information given below. Market price of shares (including interest) Rs. 500. The company offers 2 shares for every 4 shares held for Rs. 200 per share.

(C) Nitya Ltd. passed a resolution to buy back its own 1,00,000 shares of face value of Rs. 10 each fully paid at the price of Rs. 11. The company issued 5,000, 8% Redeemable preference shares each of Rs.100 which fully subscribed and paid up. At that time, the company had a balance of Rs. 60,000 in Security Premium Account and Rs. 10,00,000 in General Reserve Account. Bank balance was Rs.7,50,000. The company paid off the amount to equity shareholders after complying with the provisions in respect of Buy-Back. Make journal entries of above transactions in the books of the company.

OR

Que-3 Balance Sheet of Surya Ltd. as on 31-12-2021 is as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital		Fixed assets	3,12,500
Equity share of Rs. 100 each fully paid up	2,00,000	Current assets	1,75,000
Security Premium	50,000		
General Reserve	1,25,000		
P & L A/c	92,500		
Creditors	20,000		
	4,87,500		4,87,500

The company declared 3 fully paid up equity shares as bonus for each 4 shares held in annual general meeting and for this purpose, it is decided to obtain from security premium and from general reserve Rs. 75,000 and remaining from P & L A/c.

Pass the necessary journal entries for the above resolution and prepare balance sheet after issuing shares.

Que-4 A certain product of Jyoti Ltd. passes through two processes before it is transferred to finished stock. When the output of first process 'I' is transferred to second 'II' a profit of 25% on transfer price is added and when the output of second process II is transferred to finished stock account a profit of 25% on cost price is added. The following information is obtained for the month of March:

Particulars	Process-I Rs.	Process-II Rs.	Finished Stock Rs.
Opening stock	10,000	16,000	20,000
Direct materials	60,000	12,000	-
Direct wages	50,000	30,000	-
Factory overheads	14,000	11,000	-
Closing stock	20,000	21,000	27,000
Inter process profit for opening stock	-	4,000	8,000
Sales of finished goods	-	-	2,20,000

Prepare:

- (1) Process accounts showing profit at each stage and Finished Stock Account.
- (2) Statement showing actual realized profit.

OR

Que-4 A product manufactured by Jay Electronics Ltd. passes through two processes A and B. While transferring the production of process A to process B a profit of 25% on transfer price is added. Profit is added in the similar way while transferring production of B to finished stocks. There was no opening or closing stock of work in progress. Following information are given for the year ending on 31-3-2022:

	Process A	Process B
Materials Consumed	2,00,000	6,00,000
Wages	3,00,000	4,00,000
Closing Stock	1,00,000	3,00,000

Stock in each process has been valued at prime cost. The closing stock of finished goods on 31st March was Rs. 4,50,000 and the balance has been sold for Rs. 14,50,000.

Prepare:

- (1) Process Account
- (2) Finished Stock Account
- (3) What amount to be transferred to Profit and Loss A/c after creating reserve for unrealized profit.

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (NEW COURSE)
Computer Science-6 (Elective (New))

Time: 2:00 Hours

Marks: 50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૪)
1. ફેક્સ પ્રોમાં ડેટા ટાઇપ વર્ણવો.
 2. ડેટાબેઝ ફાઇલ માટે સ્કોપના ઓપ્શન વર્ણવો
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૪)
1. ફેક્સ પ્રોમા કમાન્ડ, ડેટાબેઝ અને ઇન્ડેક્સ ફાઇલોની ઉપયોગીતા સમજાવો.
 2. ડેટાબેઝ ફાઇલના ફિલ્ડ્ઝ વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૨ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. Display કમાન્ડ વર્ણવો
 2. Browse કમાન્ડ વર્ણવો
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. List કમાન્ડ વર્ણવો.
 2. Append અને Insert કમાન્ડ્ઝ વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૩ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. Locate અને Seek કમાન્ડ્ઝ વર્ણવો.
 2. Pack અને Zap કમાન્ડ્ઝ વચ્ચેનો તફાવત આપો.
 3. Delete કમાન્ડ વર્ણવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. Recall કમાન્ડ વર્ણવો
 2. Sort અને Index કમાન્ડ્ઝ વચ્ચેનો તફાવત આપો.
 3. Find કમાન્ડ્ઝ વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૪ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. Scan...Endscan loop નો ઉપયોગ વર્ણવો
 2. Modify અને Do કમાન્ડ્ઝનો ઉપયોગ વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૪ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૨)
1. Edit & Brows કમાન્ડ્ઝનો તફાવત આપો.
 2. Index, set order અને set relation કમાન્ડ્ઝનો ઉપયોગ વર્ણવો.

- Que-1 Writes answer the following questions. (14)
1. Describes data types in FoxPro.
 2. Describes scope of options of database file
- OR
- Que-1 Writes answer the following questions. (14)
1. Explain use of Command, Database and Index files in FoxPro
 2. Describes Fields of database file
- Que-2 Writes answer the following questions. (12)
1. Describes Display command
 2. Describes Browse command
- OR
- Que-2 Writes answer the following questions. (12)
1. Describes List command
 2. Describes Append and Insert commands
- Que-3 Writes answer the following questions. (12)
1. Describes Locate and Seek commands
 2. Give difference between Pack and Zap commands
 3. Describes Delete command
- OR
- Que-3 Writes answer the following questions. (12)
1. Describes Recall command
 2. Give difference between Sort and Index commands
 3. Describes Find command
- Que-4 Writes answer the following questions. (12)
1. Describes use of Scan...End scan loop command
 2. Describes use of Modify and Do commands
- OR
- Que-4 Writes answer the following questions. (12)
1. Give difference of Edit & Browse commands
 2. Describe use of Index, set order and set relation commands
